

# Māla ķieģeļi – praktisks un daudzveidīgs apdares materiāls

Teksts: Austris Kalmiņš  
Foto: «Wienerberger»

nelielos daudzumos atsevišķos dizaina risinājumos. Plašāk izmantojamo ķieģeļu jomā vislielākā krāsu daudzveidība ir rūpnieciski ražotajiem «rokas formas» jeb vecinātajiem ķieģeļiem. Katrs ķieģelis ir pieejams vismaz divos dažādos izmēros, kā populārākos var minēt 210x100x65 mm un 210x100x50 mm. Lai šajā apjomīgajā piedāvājumu klāstā neapmaldītos, vispirms ir svarīgi noskaidrot vēlamo ķieģeļa krāsu. Pēc tam varēs izvēlēties piemērotāko toni un atbilstošāko ķieģeļa virsmu (tā var būt gludāka, raupjāka).

## Dizaina iespējas un citas priekšrocības

Latvijā pēdējos gados ķieģeļu izmantošana gūst popularitāti ēku fasāžu apdarē. Ķieģelis ir lielisks un praktisks apdares materiāls koka karkasa mājām. Tas ir ļoti vienkāršs, bet tajā pašā laikā ģeniāls izgudrojums, tāpēc laika gaitā lielas izmaiņas ķieģeļos nenotiek. Ķieģeļa taisnstūris ir plašs darba lauks arhitektiem – radīšanas iespējas ir praktiski neizsmeļamas. Palielinoties krāsu spektram un faktūru daudzveidībai, tās pieaug vēl vairākkārt. Lai fasāde iegūtu izteiksmīgumu un individualitāti, iespējams izvēlēties dažādas nokrāsas ķieģeļus. Labs ārējais izskats, daudzu gadsimtu pielietojuma pieredze un ekonomija nosaka ķieģeļa priekšrocības salīdzinājumā ar citiem apdares materiāliem. Gatavs ķieģeļu mūris ekspluatācijas laikā nav jāremontē. Ķieģelis nedeg un nav pakļauts pūšanas procesiem, ķieģeļu mājā labi patverties no vasaras tveices un ziemas aukstuma. Ķieģeļu apdare aizsargā ēkas konstrukciju no dažādām sēnītēm un citiem kaitēkļiem, tādējādi paaugstinot tās ilgmūžību. Šo priekšrocību dēļ ķieģeļu apdare laika gaitā nezaudē savu vērtību, rezultātā ilgākā laika posmā ķieģelis izrādās ekonomiskāks par citiem apdares materiāliem. Sākumā gan nepieciešami lielāki



Ķieģeļus ēku būvniecībā izmanto kopš seniem laikiem. Gadsimtu gaitā tas ir pierādījis savu uzticamību un vērtību. Neraugoties uz to, ka mūsdienās nesošo konstrukciju būvēšanai ķieģeļus izmanto ļoti reti, tie joprojām ir populāri kā apdares materiāls. Ir pieejami daudzu un dažādu veidu ķieģeļi, kas ne tikai nodrošina ēkas ilgmūžību, bet arī sniedz plašas dizaina iespējas.

## Tirgū pieejami dažādi māla ķieģeļi

Ķieģeļu veidi ir daudzi un dažādi. Tie atšķiras gan pēc to izgatavošanā izmantotā materiāla, gan izgatavošanas tehnoloģijas, krāsas, mehāniskās izturības, arī cenas un citiem parametriem. Izvēle ir plaša. Piemēram, ir ekstrudētie ķieģeļi, kuri izgatavošanas laikā tiek izspiesti caur īpašu presi un pēc tam sagriezti ar stieples palīdzību. Ir pieejami «rokas formas» ķieģeļi, kas veidoti ar rokām, pēc senās tehnoloģijas veidoti ķieģeļi, un tiem piemīt sava aura. Ķieģeļi atšķiras arī pēc formas un

izmēriem. Pārsvārā dominē tradicionālās taisnstūrveida formas, taču iespējams iegādāties arī citas formas ķieģeļus, kuru izgatavošanā izmanto speciālas formas. Iespējami arī citi risinājumi, piemēram, ķieģeļi ar noapaļotiem, nošķeltiem stūriem u.c.

Ļoti plaša ir arī krāsu gamma, kas ietver praktiski visu krāsu spektru. Ir iespējams iegādāties pat ekskluzīvus glazētos ķieģeļus, kuru krāsu daudzveidība ir vēl lielāka, pat zilus, zaļus u.c. līdzīgu spilgtu krāsu ķieģeļus. Taču tie arī attiecīgi maksā (viens ķieģelis – līdz pat Ls 4), un šos ķieģeļus izmanto